REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2006.
( Do Deputado Raul Jungmann)

Requer informações ao Ministro
das Relações Exteriores, relativas
à venda de armas de fabricação
norte-americana apreendidas no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição
e na forma dos arts, 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor Celso Amorim,
Ministro de Estado das Relações Exteriores, no sentido de obter, junto ao Bureau of
Alchool, Tobacco, Firearms & Explosives,  informações sobre os primeiros
compradores das 3.653 ( três mil seiscentos e cinqüenta e três) armas de fabricação
norte-americana constantes da relação anexa, bem como o resultado do rastreamento das
referidas armas, apreendidas no Brasil.

JUSTIFICATIVA
No período de janeiro de 1998 a junho de 2003 foram apreendidas

pelas polícias do Governo do Estado do Rio de Janeiro, 7. 592 ( sete mil quinhentas e
noventa e duas) armas estrangeiras, sendo que destas 3.653 ( três mil seiscentos e
cinquenta e três) são de origem americana, todas constando do Banco de Dados da
Divisão de Fiscalização de Armas e Explosivos ( DFAE) da Polícia Civil do referido
estado. Entretanto não foi possível se ter o conhecimento dos primeiros compradores
das referidas armas, de modo a desvendarmos o caminho percorrido pelas mesmas.

Tendo assumido a relatoria da Sub-Comissão de Indústria e Comércio de
Armas da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre Tráfico Ilícito de Armas da Câmara
Federal tenho necessidade, urgente, das referidas informações, objetivando desenvolver
os trabalhos afeitos a minha relatoria, como parte do esforço conjunto de deslindarmos
os canais que tem abastecido de armas o crime organizado em nosso País.
.

Sala das Sessões, em                abril de 2006.

         DEPUTADO RAUL JUNGMANN
                                                                            PPS/PE